gohet se Habili dhe Kabili i kanë paraqitur kur-
ban Allahut Teala, thuhet qartë se do të pranohen
kurbanet që i therin të devotshmit, domethënë ata
që kanë frikë siç duhet nga Allahu dhe që ndjejnë
respekt ndaj Tij. Siç është shprehur Zemahsheriu
(v. 538/1143), ky ajet është argument se Allahu i
Madhëruar e pranon vetëm ibadetin dhe bindjen e
robit besimtar që është i devotshëm.12

Ky ajet është argumenti më i fortë që tregon se
qëllimi i vërtetë i kurbanit është devotshmëria: “Tek
Allahu nuk arrin as mishi, as gjaku i tyre, por
arrin përkushtimi juaj.